
VORWORT von Carol Vorderman 6
WAS IST MUSIK? 10

TONHÖHE
Hoch und tief 
Die Klaviatur 
Noten auf Linien 
Notenschlüssel

14
16
18
20

RHYTHMUS
Schläge und Takte 24
Notenwerte 26
Balken und Punkte 28
Taktangaben 30
Zusammengesetzte Takte 32
Pause und Ligatur 34
Noten gruppieren 36
Teilungen 38
Synkopierung und Swing 40
Auftakt und Schluss 42
Tempo 44

Die Mollparallele 
Der Quintenzirkel 
Versetzungszeichen 
Wechsel derTonart 
Transposition 
Weitere Tonleitern 
Modale Tonleitern 
Tonal und atonal

O  MELODIE
Was ist eine Melodie? 
Phrasierung und 

Phrasierungsbogen 
Phrasenformen 
Sequenzen 
Verzierungen 
Dynamik 
Artikulation
Weitere Vortragszeichen 
Melodien analysieren 
Melodien und Mehrstimmigkeit 
Eine eigene Melodie schreiben

3  J INTERVALLE UND 
TONLEITERN

Kreuz und Be
Halbtöne
Ganztöne
Intervalle
Durtonleitern
Molltonleitern
Tonarten

AKKORDE UND 
HARMONIK

Harmonik
48 Konsonanz und Dissonanz
52 Diatonik und Chromatik
54 Stufen derTonleiter
56 Dreiklänge
60 Umkehrungen
62 Akkordarten
64 Weitere Akkorde

68
70
72
74
76
80
86
88

92

94
96
98

100
102
104
106
108
110
112

118
120
122
124
126
128
130
132

http://d-nb.info/1099098807


Kadenzen 136
Durchgangstöne 138
Der Vorhalt 140
Modale Harmonik 142
Musik für Chöre 144
Der Bass 146
Akkordsymbole 148
Eine Melodie harmonisieren 150

( 6 )  FORM
Wiederholungen 154
Zweiteilige Liedform 158
Dreiteilige Liedform 160
Kontrapunkt 162
Thema und Variation 164
Ostinati, Loops und Riffs 166
Breaks und Fills 168
Orchestermusik 170

7 )  INSTRUMENTE
—  UND GESANG

Saiteninstrumente 174
Holzblasinstrumente 176
Blechblasinstrumente 178
Tasteninstrumente 180
Schlaginstrumente 182
Das Orchester 184
Der Dirigent 186
Ensembles 188
Rockbands 190
Gesang 192
Notensysteme 194
Musik und Text 196

8 ]  STIL- 
- J  RICHTUNGEN

Satztypen 200
Musik der Welt 202
Klassische Musik 204
Das Barock 208
Die Klassik 210
Die Romantik 212
Neue Musik 214
Tanzmusik 216
Blues und Jazz 220
Rock- und Popmusik 222

( T )  ZUM NACHSCHLAGEN
Noten- und Pausenwerte 226
Taktangaben 228
Tonarten und Vorzeichen 230
Akkorde 232
Tonleitern 234
Musikalische Fachbegriffe 240
Epochen der Musik 242
Instrumentengruppen 244

Glossar 246
Musikalische Symbole 250
Register 252
Dank 256


