

Inhalt

VORWORT von Carol Vorderman
WAS IST MUSIK?

1

TONHÖHE

Hoch und tief
Die Klaviatur
Noten auf Linien
Notenschlüssel

	6	Die Mollparallele	68
	10	Der Quintenzirkel	70
		Versetzungsszeichen	72
		Wechsel der Tonart	74
		Transposition	76
		Weitere Tonleitern	80
	14	Modale Tonleitern	86
	16	Tonal und atonal	88
	18		
	20		

2

RHYTHMUS

Schläge und Takte
Notenwerte
Balken und Punkte
Taktangaben
Zusammengesetzte Takte
Pause und Ligatur
Noten gruppieren
Teilungen
Synkopierung und Swing
Auftakt und Schluss
Tempo

		Was ist eine Melodie?	92
		Phrasierung und	
	24	Phrasierungsbogen	94
	26	Phrasenformen	96
	28	Sequenzen	98
	30	Verzierungen	100
	32	Dynamik	102
	34	Artikulation	104
	36	Weitere Vortragszeichen	106
	38	Melodien analysieren	108
	40	Melodien und Mehrstimmigkeit	110
	42	Eine eigene Melodie schreiben	
	44		112

3

INTERVALLE UND TONLEITERN

Kreuz und Be
Halbtöne
Ganztöne
Intervalle
Durtonleitern
Molltonleitern
Tonarten

		AKKORDE UND HARMONIK	
		5	
	48	Harmonik	118
	52	Konsonanz und Dissonanz	120
	54	Diatonik und Chromatik	122
	56	Stufen der Tonleiter	124
	60	Dreiklänge	126
	62	Umkehrungen	128
	64	Akkordarten	130
		Weitere Akkorde	132

Kadenzen	136
Durchgangstöne	138
Der Vorhalt	140
Modale Harmonik	142
Musik für Chöre	144
Der Bass	146
Akkordsymbole	148
Eine Melodie harmonisieren	150

6 FORM

Wiederholungen	154
Zweiteilige Liedform	158
Dreiteilige Liedform	160
Kontrapunkt	162
Thema und Variation	164
Ostinati, Loops und Riffs	166
Breaks und Fills	168
Orchestermusik	170

7 INSTRUMENTE UND GESANG

Saiteninstrumente	174
Holzblasinstrumente	176
Blechblasinstrumente	178
Tasteninstrumente	180
Schlaginstrumente	182
Das Orchester	184
Der Dirigent	186
Ensembles	188
Rockbands	190
Gesang	192
Notensysteme	194
Musik und Text	196

8 STIL- RICHTUNGEN	200
Satztypen	202
Musik der Welt	204
Klassische Musik	208
Das Barock	210
Die Klassik	212
Die Romantik	214
Neue Musik	216
Tanzmusik	220
Blues und Jazz	222
Rock- und Popmusik	

9 ZUM NACHSCHLAGEN

Noten- und Pausenwerte	226
Taktangaben	228
Tonarten und Vorzeichen	230
Akkorde	232
Tonleitern	234
Musikalische Fachbegriffe	240
Epochen der Musik	242
Instrumentengruppen	244
Glossar	246
Musikalische Symbole	250
Register	252
Dank	256